
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 22 
31. 5. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Na burze se očekává nová akcie i dividendové žně 

Sobotka odvolal náměstka Šulce  
Ministr financí Bohuslav Sobotka odvolal k 

1. červnu svého náměstka Jaroslava Šulce. 
Reagoval tak na zprávu Hospodářských novin, 
že Šulc je vedený v seznamech Státní bezpeč-
nosti jako držitel krycí adresy, tedy jako člo-
věk, který půjčoval komunistické rozvědce 
svoji poštovní schránku. Rozhodnutí o jeho 
nástupci zatím nepadlo. 

Investiční koutek ČS 
Veřejná přednáška o investování na téma 

Pohodlí nade vše aneb Jak investovat na dálku 
pomocí telefonu a internetu se koná 1. června 
od 17 hod. v Praze, v pobočce České spořitel-
ny, Rytířská ul. 29. Martin Viktora z Investiční 
společnosti ČS bude hovořit mj. o současné 
situaci na investičních trzích.Vstup je zdarma. 

Koruna posiluje nad očekávání 
Dolar klesl až pod 26 Kč zejména kvůli 

propadu k euru. Byla překonána důležitá tech-
nická úroveň a makroekonomická data z USA 
spíše zklamala investory. Cena ropy výrazně 
neoslabuje, sentiment vůči americké měně se 
za poslední dny výrazně zhoršil – investoři se 
obávají, že Fed posečká se zvyšováním úroko-
vých sazeb. Dolar klesl až k 1,22 USD/EUR a 
byl tak nejslabší k euru od 8. dubna.  

I koruna od půlky března vytrvale posiluje k 
euru, kdy přes současné mírné zakolísání je 
kurz až o 1,5 Kč silnější než tehdy. Průměrný 
odhad kurzu domácí měny zůstává pro hori-
zont jednoho roku 31,83 Kč/EUR. Zatímco 
domácí analytici vidí kurz koruny za 12 měsí-
ců v rozmezí 31,30–31,85 Kč/EUR, pohled 
zahraniční zůstává skeptický (34 Kč/EUR).  

Rekordní příliv do fondů, ale jen konzervativních 
Další hezký týden – půl miliardy je přece pěkná suma. A přitom dokonce přes 600 mil. Kč mířilo 

do fondů peněžního trhu a do zajištěných fondů. Dluhopisy jsou výkonností stále v roční ztrátě a v 
jejich údolí straší dokonce desetiletá voda. Akcie se sice již vzpamatovaly z jarní korekce, ale to 
našinci zdaleka nestačí – Blesk o tom nepsal, Nova o tom ještě nevysílala. 

Jako maják svítí do daleka obří ISČS Sporoinvest, který čtvrtmiliardovým přílivem překonal 
hranici celkového majetku 35 mld. Kč. Nu a konkurence? KBC Multi Cash ČSOB CZK získal jen 
asi polovinu, ale spolu s 60 mil. Kč uloženými do cizoměnových mutací se již také přiblížil 200-
mil. hranici. ING Český fond peněžního trhu si připsal 30 mil. Kč, z ostatních IKS Peněžní trh 15 
mil. Kč a ze ŽB Sporokonta dokonce 11 mil. Kč odešlo.  

Sumě 470 mil. Kč směřující do peněžního trhu mohlo sekundovat jen 140 mil. Kč do zajištěných 
fondů, z toho 46 mil. Kč směřovalo do dolarového ČSOB Světový click USD+ 2. Od června by se 
svou verzí úspěšného jarního ESPA-ČS zajištěného fondu 1, jen zřejmě tentokrát zaměřeného na 
jiné než evropské akcie, měla přijít Česká spořitelna. Zvědaví jsme ovšem nejen na zaměření in-
dexů či jejich mixu, ale zejména, jak velkou tranši Este Sparinvest nabídne. Po jarních 400 mil. Kč 
se jen zaprášilo. Alespoň si další naši spořílkové na vlastní kůži vyzkoušejí, že fond nejenže není 
synonymum pro tunel, ale dokonce ani nekouše. 

Jejich investiční problém ovšem není triviální. Z tradičního členění investic jako by „vypadly“ 
dluhopisy. To bylo zřejmé již koncem roku 2002, jen nebylo jasné, kdy „dluhopisová doba ledová“ 
přijde. Růst sazeb se totiž odkládal, řeči o deflaci dávaly záhadné naděje, dokonce ještě loni na 
podzim se bondy vzchopily. Až letošní jaro je opět srazilo na kolena – úroky nahoru půjdou! V 
diverzifikaci portfolia by je mohly nahradit buď některé strukturované investiční nástroje, hedgeo-
vé fondy, anebo právě u nás, zatvrzelých fandů jistot – zajištěné fondy. Z hlediska dluhopisových 
investic je nejzajímavějších 20 mil. Kč, které hledají spásu na Slovensku díky ING Slovenskému 
dluhopisovému fondu.  

Ani akciové fondy si 
minulý týden nezískaly 
investory, přestože vy-
dělaly nejvíce. ISČS 
Sporotrend musel oželet 
36 mil. Kč ani fondy 
fondů neviděly čerstvý 
peníz. Statistiku poně-
kud vylepšuje překvapi-
vých 10 mil. Kč, které 
se podařilo získat do 
ČSOB akciového mixu. 
Ovšem i náš nejvýkon-
nější ING český akciový 
přivedl aspoň 8 mil. Kč.  

Uvedení akcií farmaceutické společnosti 
Zentiva na pražskou burzu by podle agentury 
Reuters mělo být dokončeno ještě v červnu, 
prospekt emitenta by měl 
být zveřejněn do dvou 
týdnů, cenové rozpětí v 
úpisu má být stanoveno v 
druhém červnovém týd-
nu.  

Kromě tohoto historic-
kého IPO však investory 
jistě potěší návrhy na 
vyplácení dividend blue 
chips. ČSOB sice vyplatí 
nevídaných 1900 Kč na akcii, ale 90 % z téměř 
9 mld. Kč půjde do Belgie. V Rakousku se již 
těší na 4,5 mld. Kč od České spořitelny. Připo-

meňme jen, že Erste sice inkasuje od ČS 141 
mil. eur, ale sama vyplatila svým akcionářům 
dividendy v celkové výši pouhých 90 mil. eur.  

Zato představenstvo Čes-
kého Telecomu navrhuje 
dividendu ve výši 17 Kč 
na akcii, ČEZ navrhuje 
vyplatit hrubou dividendu 
8 Kč na akcii, České  
radiokomunikace svolaly 
valnou hromadu na  
29. června s rozhodným 
dnem 22. června a pozitiv-
ně překvapit by mohla i 

Komerční banka relativně atraktivní dividen-
dou krátce před valnou hromadou, která se 
bude konat 17. června. 

FP-finanční poradce a ARIZ ČR vás zvou na seminář 

 Jak dál v pojištění 
...v podmínkách Evropské unie 

 

Zákony:  
• o pojišťovnictví 
• o pojistné smlouvě 
• o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných 

likvidátorech 
 

Dopolední blok bude na téma Nová legislativa v pojiš-
ťovnictví za účasti Ing. Václava Křivohlávka, ředitele 
Úřadu státního dozoru v pojišťovnictví a penzijním připo-
jištění a zástupců profesních asociací.  
Odpolední blok se bude věnovat obecně poradenství 
pojistných produktů, rozdílu v přístupu k investování  
a k pojištění, perspektivám investičního pojištění a řešení 
problematiky identifikace a krytí rizik.  

 

Ve čtvrtek 17. června 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále Kongresového centra Praha. 

 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního po-
radce nebo člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 

 

Více informací na adrese:   
www.fpweb.cz/fpservis nebo seminare@economia.cz 

4,92 %

1,76 %

18,5 %

-1,12 %

19,58 %

-5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                     zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.fpweb.cz/fpservis
mailto:seminare@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 22/2004 

KAPITÁLOVÝ TRH 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

Slovenská centrální banka sazby 
nezměnila  

Bankovní rada slovenské centrální banky 
(NBS) 26. května nezměnila sazby. NBS na-
posledy snížila sazby o půl procentního bodu 
předchozí měsíc. Hlavním motivem bylo posi-
lování slovenské koruny. Nejsledovanější 
sazba pro dvoutýdenní repo tendry tak zůstává 
na 5 %. Pro tzv. jednodenní sterilizační obcho-
dy platí úroková sazba 3,5 % a jednodenní 
refinanční sazba činí 6,5 %.  

Maďarsko má snížit deficit a inflaci  
Maďarsko vstupem do EU získá a letos se 

jeho ekonomický růst mírně zvýší. Musí se 
však zaměřit na snižování deficitů rozpočtu i 
běžného účtu a na potlačování inflačních tla-
ků, uvedl ve výroční zprávě o Maďarsku Me-
zinárodní měnový fond. MMF předpovídá 
letos Maďarsku zrychlení růstu hrubého do-
mácího produktu na 3,2 % z loňských 2,9 %. 
Maďarská inflace však podle fondu stoupne na 
7,1 % ze 4,7 % v roce 2003.  

Majitel ČSOB začal hledat partnera  
Belgická finanční skupina KBC, která v ČR 

vlastní Československou obchodní banku, 
začala hledat partnera na polském trhu. KBC 
už v Polsku působí, ale své aktivity tam chce 
zesílit. „Máme zájem o sloučení naší pobočky 
Kredyt Bank s další polskou bankou,“ řekl 
ředitel KBC Willy Duron. O převzetí či navá-
zání spolupráce s některou z bank v Německu 
ale KBC nemá zájem, dodal. 

Schodek zahraničního obchodu v dubnu 10,8 miliardy korun  
Nečekaně vysokým schodkem 10,8 mld. Kč skončil v dubnu zahraniční obchod. Měsíc před 

vstupem do Evropské unie však výrazně rostl obrat, vývoz i dovoz stouply meziročně zhruba o 
čtvrtinu. Zhoršila se zejména bilance obchodu s chemikáliemi. V březnu měl zahraniční obchod po 
revizi pasivum 4,2 mld. Kč.  

ČSÚ: Důvěra podnikatelů i spotřebitelů je nejvyšší od června 2001  
Důvěra podnikatelů i spotřebitelů v příznivý vývoj 

ekonomické situace byla v květnu nejvyšší od červ-
na 2001. Nejpříznivěji hodnotí situaci podnikatelé 
ve stavebnictví. Vyplývá to ze zveřejněných výsled-
ků šetření Českého statistického úřadu. Znatelně se 
zvýšila i důvěra spotřebitelů, kteří lépe hodnotí 
celkovou ekonomickou situaci i vlastní finanční 
situaci. Proti minulému měsíci ubylo lidí, kteří oče-
kávají nárůst nezaměstnanosti. Zvýšil se naopak 
podíl těch, kteří mají v úmyslu spořit.  

Vláda: Česká republika si vezme od EIB úvěr na dálnici D8  
Česká republika si vezme od Evropské investiční banky úvěr 12 mld. Kč na stavbu části dálnice 

D8 z Trmic na státní hranice s Německem. S přijetím půjčky souhlasila vláda. Bez úvěru by hrozi-
lo posunutí výstavby dálnice. Návrh zákona o přijetí úvěru však ještě musí projít parlamentem.  

Akcionáři ČS schválili hrubou dividendu 30 korun na akcii 
 Valná hromada České spořitelny schválila výplatu dividend ze zisku za rok 2003 ve výši 30 Kč 

na jednu akcii. Celkově bude akcionářům na dividendách vyplaceno 4,56 mld. Kč. Rozhodným 
datem pro výplatu dividendy je den konání valné hromady, 26. květen 2004. Splatnost dividendy je 
1. července 2004. Ze zisku za rok 2002 vyplatila ČS dividendu 20 Kč na akcii. Rozhodlo se, že do 
zákonného rezervního fondu půjde 364 mil. Kč, tedy 5 % z dosaženého zisku, a do sociálního fon-
du 107 mil. Kč. Konsolidovaný zisk ČS se v roce 2003 meziročně zvýšil o třetinu na 7,6 mld. Kč. 

Investiční fond Kvanto IPF se změnil na ČSOB Kvanto Korunový   
Proces přeměny investičního fondu Kvanto IPF na otevřený podílový fond ČSOB Kvanto Koru-

nový dluhopisový je u konce. Umožnilo to stažení žalob minoritního akcionáře. Od 24. května tak 
je možné nakupovat a odkupovat podílové listy fondu. Kvanto IPF založila ČSOB pro první vlnu 
kuponové privatizace.  

Komise pro cenné papíry povolila sloučení tří fondů ČP INVEST 
Dne 7. května 2004 nabylo právní moci povolení Komise pro cenné papíry ke sloučení tří otevře-

ných podílových fondů ČP INVEST investiční společnosti. Otevřené podílové fondy Český a Mo-
ravskoslezský se sloučí s Fondem korporátních dluhopisů. Podílníci Českého a Moravskoslezského 
fondu mohou uplatnit právo na odkup svých podílových listů do dvou měsíců až do 28. července 
2004 včetně. Ti, kteří tak neučiní, se stanou od 7. srpna 2004 podílníky přejímajícího Fondu korpo-
rátních dluhopisů. Podílníkům Českého a Moravskoslezského fondu budou vyměněny jejich podí-
lové listy za podílové listy Fondu korporátních dluhopisů v poměru podle výše vlastního kapitálu 
připadajícího na jejich podílový list k 7. srpnu 2004. Pro co nejrychlejší provedení změn v evidenci 
podílníků v oddělené části evidence SCP bude po 7. srpnu na část měsíce srpna pozastaveno ob-
chodování s těmito třemi fondy. Výměnu podílových listů zajistí investiční společnost změnou 
zápisů ve Středisku cenných papírů. Statut přejímajícího Fondu korporátních dluhopisů zůstává 
nezměněn a je k dispozici v sídle společnosti, v distribuční síti a na adrese www.cp-invest.cz .  

Majitelé fondů Akro prodali přes 400 tisíc podílů  
Prudký růst majetku v otevřených podílových fondech Akro, bývalých CS fondech, přiměl část 

majitelů k prodeji a inkasu zisků. Za necelé dva měsíce musel správce od investorů odkoupit přes 
400 tisíc podílových listů a ve třech fondech nyní zbylo zhruba 1,8 mil. podílů. Majetek fondů 
Akro se rozrostl po prodeji pohledávky za Plzeňskou bankou v konkurzu na zhruba 650 mil. Kč, 
když ve fondech předtím bylo jen celkem 100 mil. Kč. Například hodnota jednoho podílu v Akro 
Pravidelných dividend vyskočila na přelomu března a dubna dvanáctkrát. Podílníci mají šanci ještě 
na další zisky, protože běží žaloba o náhradu škody vzniklé CS fondům proti státu.  

Hypoteční úvěr s garancí úroků 
Ode dneška zavádí Českomoravská hypoteč-

ní banka bezplatnou garanci úrokové sazby, 
ruší expresní příplatek za zpracování hypoteč-
ního úvěru a snižuje řadu dalších poplatků. 

„Vyřídit klientovi úvěr expres je již u nás 
standardem. Vypočítali jsme si průměr od 
začátku roku a zjistili, že to jsou pouhé čtyři 
dny. Za tak krátkou dobu stihneme od podání 
žádosti se všemi doklady rozhodnout o úvě-
ru,“ říká Jan Sadil, generální ředitel a předseda 
představenstva ČMHB. 

Klient bude také znát svou úrokovou sazbu 
již v okamžiku, kdy s bankou začne jednat, a 
nemusí čekat do vyřízení úvěru. Konkrétně 
banka vystaví garanci, jakmile bude znát boni-
tu klienta a hodnotu zastavované nemovitosti. 
Garance chrání klienta proti možnému zvýšení 
úrokových sazeb na trhu. ČMHB poskytuje 
záruku na 30 dnů od podání žádosti o garanci, 
a to na pevné sazby na 1, 3, 5, 10 a 15 let. 
ČMHB zároveň od 1. června snižuje popla-

tek za čerpání hypotečního úvěru na základě 
návrhu na vklad zástavního práva do katastru 
nemovitostí z 3000 Kč na 1000 Kč. Ruší se 
také 50% příplatek za zpracování úvěru u 
jednoleté sazby, ze 6 % p.a. na 5 % p.a. se 
snižuje sazba za rezervaci finančních prostřed-
ků kvůli posunu termínu dočerpání úvěru. 

http://www.FPweb.cz
http://www.cp-invest.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 22/2004 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY Guvernér rakouské centrální banky 
vybízí EU k urychlení reforem  
Členské země EU musí zrychlit realizaci 

potřebných ekonomických reforem, aby unie 
splnila svůj cíl, stát se do roku 2010 nejkonku-
renceschopnější a nejdynamičtější ekonomi-
kou světa. Na konferenci o perspektivách 
Lisabonské agendy to ve Vídni řekl guvernér 
rakouské centrální banky Klaus Liebscher. 
Unie by si měla stanovit jasné priority a místo 
přijímání dalších záměrů naplňovat existující 
reformní plány, dodal. Ocenil však pokrok, 
který členské země unie od roku 2000 zazna-
menaly například v oblasti liberalizace trhů s 
energiemi a v reformách pracovního trhu a 
penzijního systému.  

Eurozóna hospodářsky dál oživuje  
Oživování hospodářského růstu eurozóny 

pokračuje. Poptávka mezi spotřebiteli zůstává 
slabá, protože se lidé bojí budoucí finanční 
situace. Vyššímu růstovému tempu eurozóny 
ale napomáhají zahraniční poptávka a příznivé 
finanční podmínky. Uvedl to hlavní ekonom 
Evropské centrální banky Otmar Issing. Rizi-
kem pro oživující hospodářský růst v Evropě 
je nevyváženost růstového tempa mezi Evro-
pou a Spojenými státy, uvedl Issing. Eurozóna 
však může tento rozdíl postupně snižovat.  

Zajišťovna Munich Re se ziskem  
Největší světová zajišťovna, německá Mu-

nich Re, vytvořila v prvním čtvrtletí čistý zisk 
534 mil  eur. Ve stejném období minulého 
roku firmě vznikla ztráta 557 mil. eur. Čtvrt-
letní suma zajistného a pojistného klesla o  
4,3 % na 10,4 mld. eur.  Soutěž Rhodos: Nejlepší image na našem trhu má Citibank 

Nejlepší image z firem působících na domácím trhu má podle hodnocení manažerů a novinářů 
výrobce automobilů Škoda Auto. Vyplývá to z výsledků 8. ročníku soutěže Rhodos. Celkem byli 
vyhlášeni vítězové v 19 oborech podnikání. Z finančních institucí zvítězila v kategorii bank Citi-
bank před HVB Bank a Živnostenskou bankou. Letos byly na prvních místech banky, které obhos-
podařují pouze 3 % české populace. Prvenství neobhájila GE Capital Bank.  

Živnostenská banka s bezpečnějšími platebními kartami  
Živnostenská banka zavedla nový bezpečnostní prvek pro ochranu platebních karet Visa 

Electron, který chrání před zneužitím. Spočívá v tom, že na lícovou stranu platební karty je vytiště-
no pouze poslední čtyřčíslí z identifikačního čísla platební karty, které má dohromady 16 znaků. 
Tím je minimalizováno riziko neoprávněného použití karty a eliminováno zneužití samotného čísla 
karty, např. v síti internet a při poštovní objednávce. Klient tak dostává kartu, jejíž celé číslo nezná 
ani on sám. Pro obchodníky, kteří přijímají platební karty, se tímto opatřením nic nemění. Živnos-
tenská banka také změnila design všech platebních karet, který podporuje známost loga majoritní-
ho akcionáře UniCredit Group. 

Maxkarta PS s EMV standardem a novým designem 
Čipová karta Poštovní spořitelny Maxkarta, kterou využívá téměř milion klientů, prošla promě-

nou. Spořitelna změnila čip této karty přechodem na  tzv. EMV standard a změnila i vzhled karty. I 
nadále je Maxkarta mezinárodní kartou, nyní typu VISA Electron, vybavenou jak magnetickým 
proužkem pro použití v bankomatech, tak i čipem, který je upřednostňován při platbách u obchod-
níků a využíván pro zadávání transakcí na obchodních místech České pošty a pobočkách Poštovní 
spořitelny. Údaje uložené na čipu jsou chráněné vysokou úrovní šifrování a kopírování dat z čipu 
je velice obtížné. Původní Maxkarty byly vydávány ve spolupráci s MasterCard, přechod ke spo-
lečnosti VISA je tedy také novinkou.  

Maxkarta změnila i svůj vzhled. Nyní jsou vydávány karty s dvojím motivem – zahradou v Kro-
měříži, která je chráněná UNESCO, a tučňáky, což je verze k programu Mini pro děti do 15 let.  

Pojišťovny pojistily proti krachu čtyři pětiny cestovních kanceláří  
Pojišťovny pojistily proti krachu přes 800 cestovních kanceláří, tedy více než čtyři pětiny z cel-

kového počtu. Naopak odmítly pojistit desítky CK, které nesplnily požadavky na hospodaření, 
dostatečný obrat a historii. Kanceláře musejí být pojištěny proti úpadku od 1. ledna 2004. Bez 
pojištění musí živnostenský úřad kanceláři odebrat koncesi. Pro některé CK to může znamenat 
konec jejich činnosti jako pořadatele zájezdů.  

Nejvíce klientů získaly v prvním čtvrtletí fondy Credit Suisse a ING  
Nejvíce účastníků penzijního připojištění získaly v letoš-

ním 1. čtvrtletí penzijní fondy Credit Suisse Life and Pensi-
ons (47 tis.) a ING (11 tis.). Výraznější úbytek klientů nepo-
stihl žádný z penzijních fondů. Vyplývá to z údajů Asociace 
penzijních fondů (APF). Za první kvartál měly penzijní fon-
dy celkem 2,75 mil. klientů, což bylo o 93 tisíc více než na 
konci roku 2003. Nejvíce aktivních účastníků penzijního 
připojištění, a to 612 tisíc, měl na konci března penzijní fond 
Credit Suisse L&P. Za ním jsou PF České pojišťovny se  
473 tis. klientů a PF České spořitelny se 392 tis. klientů. 
Následovaly ING PF s 305 tis. účastníky, ČSOB PF Stabilita 
s 297 tis., PF Komerční banky se 271 tis., ABN AMRO PF 
s 227 tis. a Allianz PF se 107 tis. klientů. Nejvíce peněz kli-
entů spravuje Credit Suisse (20,8 mld. Kč) před PFČP  
(10,9 mld. Kč), PFKB (10,6 mld. Kč), PFČS (9,8 mld. Kč), 
ING PF (8,4 mld. Kč) a ČSOB PF Stabilita (7,8 mld. Kč). 
Zisky penzijních fondů za první čtvrtletí dosáhly 675 mil. 
Kč, což znamenalo meziroční nárůst o 19 %.  

Kooperativa vybrala za čtvrtletí na pojistném o pětinu více  
Pojišťovna Kooperativa vybrala v prvním čtvrtletí roku na pojistném 7,1 mld. Kč, představovalo 

to meziroční nárůst o více než 20 %. Stejným tempem rostlo předepsané pojistné Kooperativě i 
minulý rok. V životním pojištění vykázala Kooperativa do konce března meziroční růst o 40 %.  

Fučík & partneři a INTEGRA INTERNATIONAL  
BOHEMIA Vás zvou na odborný seminář  

 

Nový zákon o DPH ve vazbě na 
účetnictví a vyplnění nového 

daňového přiznání k DPH 
 

10. června 2004  
v Konferenčním sále budovy Armabetonu, Kykalova 1, 
Praha 4, od 9 do 14 hodin (prezentace od 8.30 hod.) 

 

Seminář je zaměřen na praktickou aplikaci nového záko-
na č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, a je určen 
především pro finanční management a odborné účetní.  
 

Program: 
• základní pojmy a struktura nového zákona o DPH, 
přechodná ustanovení nového zákona 
• oddíly tiskopisu nového daňového přiznání, rozbor 
jednotl. řádků a vazby na nový zákon o DPH 
• účetní zachycení nových účetních případů (např. účto-
vání jednotlivých typů daňových dokladů, zálohy na 
zdanitelná plnění, ostatní platby, problematika použití 
kurzů, účtování odvodu DPH a nároku na odpočet DPH u 
systému opačného uplatnění daně (reverse charge) 
Přednáší: Mgr. Edita Ševcovicová, partner a daňový 
poradce, Fučík & partneři, s.r.o., vedoucí sekce účetnictví 
Komory daňových poradců ČR 
 

Cena: 3000 Kč +19 % DPH (3570 Kč) 
Přihlášky: na tel. 222 135 420, faxem 241 445 865,  
e-mailem: horakova@fucik.cz. 

http://www.FPweb.cz
mailto:horakova@fucik.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 22/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

USA s EU proti kriminalitě podniků 
Regulátoři akciových trhů ve Spojených 

státech a EU chtějí více spolupracovat v boji 
proti podnikové kriminalitě. Komise pro cen-
né papíry z USA a EU se na krocích dohodly, 
aby v budoucnu zabránily účetním skandálům, 
jaký se například stal v italském koncernu 
Parmalat. Skupiny regulátorů se chystají vy-
pracovat rámec pro budoucí spolupráci.  

Deriváty na korunu 
Chicago Mercantile Exchange, největší 

americká derivátová burza v oblasti kontraktů 
futures, začala nabízet měnové kontrakty na tři 
středoevropské měny, konkrétně na českou 
korunu, polský zlotý a maďarský forint. Podle 
agentury Bloomberg jde o měnové futures a 
opce na kurzy těchto měn proti dolaru a euru, 
celkově tedy na burze přibude šest nových 
měnových párů. Nedávno začala nabízet koru-
nové kontrakty také burza New York Board of 
Trade (NYBOT). 

Ernst & Young šetřena kvůli daním 
Federální prokuratura v New Yorku začala 

vyšetřovat konzultační společnost Ernst & 
Young. Úřady chtějí zjistit, za jakých okolnos-
tí a především komu firma pomáhá s daňový-
mi úlevami. Řádné placení daní a jejich pří-
padné nezákonné snižování v USA sleduje 
Služba pro vnitřní výběr daní (IRS). Už v 
únoru iniciovala vyšetřování vláda, která se 
zaměřila na činnost další konzultační společ-
nosti KPMG.  

Majitel IPB Real utržil 463 mil. Kč 
Lucemburská společnost Orco Property 

Group, která se koncem loňského roku stala 
majitelem IPB Real, vykázala za letošní první 
čtvrtletí podle svého odhadu tržby 14,67 mil. 
eur (kolem 463 mil. Kč). Hrubý provozní zisk 
činil 2,5 mil. eur (80 mil. Kč). Výsledky prý 
nelze kvůli nákupu IPB Real meziročně srov-
nat. Jde o neauditované výsledky. IPB Real v 
prvním čtvrtletí ovlivnila výsledek celé skupi-
ny, když vykázala tržby 12,1 mil. eur.  

Nová možnost studia práv 
Nové vysokoškolské studijní programy Prá-

vo a ekonomika zaměřené na právní proble-
matiku bude na podzim otevírat Brno Inter-
national Business School, a.s. (B.I.B.S.).  

Toto ucelené vysokoškolské vzdělání evrop-
ského standardu, uznávané v celé EU, je roz-
děleno do dvou stupňů. Bakalářský program 
BA (Hons) in Law and Business Management 
a magisterský MSc in Law and Business Ma-
nagement Studies.  

Oba jsou akreditované britskou univerzitou 
The Nottingham Trent University, od níž ab-
solventi obdrží vysokoškolský titul.  

Zájemci o ČSOB kartu v létě s 50% slevou na ročním poplatku 
Počet ČSOB kreditních karet se od začátku roku zvýšil o téměř 80%. Jejich služeb začalo jen 

letos nově využívat přes 5600 klientů. Další rozšiřování karty podpoří banka snížením ročního 
poplatku za vedení karty o 50 % pro všechny zájemce, kteří požádají o vydání ČSOB Kreditní 
karty od 1. června do 31. července 2004. Mezi hlavní přednosti ČSOB Kreditní karty patří nižší 
roční poplatky (400 Kč), roční úroková sazba (19,2 % p.a.), maximální úvěrový limit (250 tisíc 
korun) a až 45 denní bezúročné období, které se vztahuje jak na platby v obchodech, tak i na výbě-
ry z bankomatů.  

Tisící klient Wüstenrot hypoteční banky 
Téměř přesně na rok od zahájení obchodní činnosti zpracovala Wüstenrot hypoteční banka tisící 

žádost o hypoteční úvěr. Žádost pochází z českobudějovického regionu a klientovi, bude-li úspěš-
ný, bude poskytnuta sleva na poplatcích. Hlavní specialitou Wüstenrot hypoteční banky jsou úvěry 
na bydlení v kombinaci se stavebním spoření a životním pojištěním.  

Počínaje 1. květnem se Wüstenrot hypoteční banka zapojila i do tzv. americké hypotéky a rozší-
řila účely, na které úvěr poskytuje.  

Komerční banka loni vedla ve výdajích na reklamu v tisku 
Největší domácí banky a stavební spořitelny loni do rekla-

my v tisku investovaly přes 623 mil. Kč. Proti předchozímu 
roku to je téměř o 6 % více. Největším inzerentem byla s 
téměř 129 mil. Kč Komerční banka. V čele žebříčku vystří-
dala Českou spořitelnu, která jako jediná z velkých bank loni 
výdaje na propagaci v tisku snížila na 123 mil. Kč. Vyplývá 
to z ročenky Unie vydavatelů. Třetím největším bankovním 
inzerentem byla loni s 66 mil. Kč ČSOB, v závěsu za ní pak 
GE Capital Bank s téměř 64 mil. Kč. Největším skokanem 
byla HVB Bank, která výdaje na reklamu více než zdvojná-
sobila na více než 34 mil. Kč. Posunula se tak na osmé z 
předloňského dvanáctého místa. Nově se mezi největší inze-
renty protlačila Poštovní spořitelna ze skupiny ČSOB s 
téměř 39 mil. Kč za reklamu. Mezi největšími zadavateli 
reklamy se loni naopak neobjevila Živnostenská banka.  

Do první dvanáctky největších inzerentů se dostaly také 
čtyři ze šesti stavebních spořitelen na trhu. Liška (ČMSS), 
Modrá pyramida (VSS KB) i Buřinka (SSČS) reklamní vý-
daje snížily. Zhruba o desetinu je zvýšila Wüstenrot stavební 
spořitelna.  

ČSOB a GE Capital Bank prodaly Američanům své podíly v Muzo  
ČSOB a GE Capital Bank prodaly americké společnosti Global Payments (GP) své desetinové 

podíly ve společnosti Muzo, která je v tuzemsku největším zpracovatelem transakcí platebních 
karet. Global Payments tak po odkoupení většinového podílu od Komerční banky drží v Muzo 
přibližně 98 % akcií. Americká firma zaplatila KB za 52,6 % akcií Muzo 34,7 mil. USD (přibližně  
940 mil. Kč). Za zbylý podíl pak dala 769 mil. Kč. Svůj pětinový podíl prodal americké společnos-
ti za 351 mil. Kč také český stát. GP chce koupit i zbylá 2 % akcií firmy Muzo. „Očekáváme, že do 
konce daňového roku 2005 budeme vlastnit stoprocentní podíl ve firmě Muzo,“ sdělila GP.  

Většina Čechů při nákupech přes internet používá platební karty  
Většina Čechů používá při nákupech přes internet platební kartu. Loni Češi na internetu pomocí 

platebních karet Visa nakoupili zboží za 175 mil. Kč, což je proti roku 2002 více než jednou tolik. 
Celkově však ve srovnání s vyspělejšími státy používají karty při internetových nákupech méně, 
informoval mluvčí asociace Visa Ivo Mareš. Podle šéfa asociace pro ČR Miloslava Kozlera se 
návyky lidí mění: „V ČR elektronický obchod zatím představuje jen malé procento celkového 
objemu kartových transakcí, ovšem toto číslo v poslední době rychle roste.“ Češi v používání karet 
při nákupech přes internet stále zaostávají za Američany. „V USA se uskuteční přes 66 % všech 
internetových transakcí platební kartou,“ uvedl Kozler. Druhým nejrozvinutějším regionem je  
15 „starých“ zemí EU, které se na globálním elektronickém obchodu podílely čtvrtinou. Platby 
kartami Visa tvoří více než 60 % všech nákupů po internetu. Loni vzrostl celkový objem interneto-
vých transakcí kartami Visa na 96,3 mld.  USD, což je o 59 % více než v roce 2002.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

